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وزرای  انتخــاب  روزهــا بحث  این 
کابینه دولت جدید و عملکرد شــورای 
راهبــری دولت چهاردهم بســیار داغ 
اســت و در کانون توجهات قرار دارد. 
به همین دلیل در این یادداشــت قصد 
دارم به طور اخص درخصوص وزارت 
راه و شهرسازی که مرتبط با تخصص 
و تجــارب این جانب اســت، نکاتی را 

یادآور شوم.
فاصله امــروز از روزهای مناظرات 
و وعده هــای آقــای پزشــکیان آن قدر 
دور نیســت که به یاد نداشــته باشیم 
از مدیــران  ایشــان اســتفاده  شــعار 
جدید میانســال و بعضا جوان و البته 
متخصص در رأس امور بود؛ حال آنکه 
در شرایط فعلی شاهد حضور مدیران 
بازنشســته دولتی، بعضــا با تخصص 
نامرتبط نسبت به کارگروهی که در آن 

حضور دارند هستیم.
بــرای نمونه شــخصی بــه عنوان 
نماینده حمل ونقــل هوایی و جاده ای 
معرفی شده که یک مدیر دولتی است 
و بســیاری از تشــکل های مطرح شده 
حالت کاغــذی دارد. به عنــوان مثال 
خانــه حمل ونقل کــه صرفــا پروانه  
فعالیــت داشــته و هیچ گونه فراگیری 
در بخش حمل ونقل ندارد، یکی از این 

موارد است.
در حال حاضر فراگیرترین تشــکل، 
کمیســیون حمل ونقــل و لجســتیک 
اتاق ایران اســت که حتی یک نماینده 
در ایــن کارگــروه ندارد. ایــن را عرض 
انتخاب هایی که  بگویــم  کــردم کــه 
می شــود نمایندگی همــه بخش ها را 
وزارت  درخصوص  دســت کم  ندارند. 
راه و شهرســازی که حــوزه تخصصی 
این جانب اســت، الان ســه، چهار نفر 
مطرح هســتند که قبلا این ســمت را 

داشته اند.
در همه جــای دنیــا می داننــد که 
وقتــی فردی یک یــا دو دوره در رأس 
امــور وزارتخانــه ای قــرار گرفته، هر 
آنچه توانایی و فکر و ایده داشته را به 
کار گرفته و همین باعث می شــود که 
نیروهای جدیــدی را به عرصه بیاورند 
ولــی ظاهــرا در کشــور ما ایــن رویه 

برعکس است.
شعار آقای پزشکیان آوردن مدیران 
جدید از میان افراد میانســال یا جوان 
متخصص بود و به گفته خودشــان در 
این حوزه هــا چنین افرادی کم نداریم؛ 
پس چرا زمزمه بازگشت مدیران سابق 

به گوش می رسد؟
اگــر واقعا ایــن آقایــان محترم که 
دســت کم دو نفــر از آنهــا در دولت 
روحانــی وزیر بوده انــد، توانایی کافی 
داشــتند کــه الان می بایســت ناوگان 
حمل ونقــل ما نوســازی شــده بود یا 
ترانزیــت ما مثل خیلی از کشــورهای 
همســایه بیش از ۱۰ میلیــارد دلار در 
ســال درآمد داشــت. ولی متأســفانه 
کارنامــه این دوســتان کارنامه جالبی 
نیست. ضمن اینکه مردمی که به آقای 
پزشــکیان رأی داده اند، خواستار آمدن 
هــوای تازه و حضور مدیــران جدید با 

افکار جدید در رأس امور هستند.
مــن و امثال من دســت کم ۵۰ روز 
تــلاش کردیم تــا مــردم را متقاعد به 
رأی دادن بــه آقــای پزشــکیان کنیم 
ولی اگر قرار باشــد در بر همان پاشنه 
بچرخــد و شــاهد بازگشــت مدیران 
مادام العمــر باشــیم، خیلــی زود این 

مردم سرخورده می شوند.
رئیس جمهــور جدید اگــر بخواهد 
موفق باشــد باید به شعارهایش عمل 
کنــد و مدیران جدیــد با فکــر و ایده 
جدیــد را به میدان بیاورد. ضمن اینکه 
می تواند مثل خیلی دیگر از دولت های 
وزرای  به خصــوص  و  وزرا  دنیــا، 
اقتصــادی را از بدنه بخش خصوصی 
یا دست کم با مشــورت و تأیید بخش 
خصوصــی و به ویژه اتــاق بازرگانی و 
سندیکاهایی مرتبط با آن وزارتخانه ها 

بر سر کار آورد.
*رئیس اسبق و مشاور عالی کمیسیون
 حمل ونقل، ترانزیت و لجستیک گمرک
و اتاق بازرگانی ایران

علامت استاندارد  ایران در خدمات پس از فروشگروه بهمن؛ اولین خودروساز دارنده 

گروه بهمن به عنوان اولین شرکت در بین شرکت های خدمات پس از فروش، 
مفتخر به اخذ پروانه کاربرد علامت اســتاندارد اجباری به (شــماره ۱۹۱۱۷ 
شیوه ارائه خدمات پس از فروش خودرو) توسط سازمان ملی استاندارد ایران شده 
است . طبق گزارش سازمان ملی استاندارد و بر اساس قانون تقویت و توسعه نظام 
اســتاندارد مصوب ۱۳۹۶ و در اجرای مصوبات شورای عالی استاندارد، گروه بهمن، 
موفق به اخذ پروانه کاربرد علامت استاندارد اجباری شده که بر این اساس می تواند 
از علامت اســتاندارد ایران برای فراورده خودرو - شیوه ارائه خدمات پس از فروش 
استفاده کند. پیرو همکاری و هماهنگی های انجام شده با سازمان ملی استاندارد در 
نهایت و پس از انجام ارزیابی نهایی، در مورخ ۱۴۰۲/۱۲/۲۰ ابتدا موفق به اخذ پروانه 
مدیریت کنترل کیفیت و سپس اخذ پروانه کاربرد علامت استاندارد اجباری برای کل 
مجموعه گروه بهمن شد. ناگفته نماند  این گروه به صورت داوطلبانه در این فرایند 

مشارکت داشته و اولین خودروسازی است که موفق به اخذ این پروانه شده است.

 به بخش خصوصی مطالبه مردم از  پزشکیان است؟چرا  واگذاری مدیریت دولتی صنعت خودروسازی
بررســی ها حکایت از آن دارد کــه عدم واگذاری مدیریــت دولتی به بخش 
خصوصی در خودروسازی، موجب رانت، کاهش تولید و پایین آمدن راندمان 
کیفیت در تولید شده است. از همه مهم تر اینکه سیاست گذاری دولتی  عامل بی ثباتی 
بازار خودرو شده است. نشان به آن نشان که بازار خودرو به دلیل تصمیمات لحظه ای، 
جزیر  ه ای و دســتوری کردن قیمت ها همواره آبستن چالش التهاب قیمتی است. به 
همین خاطر است که حالا گزاره واگذاری مدیریت دولتی به خصوص  در این صنعت 
به عنوان اصلی تریــن مطالبه مردم و بخش خصوصــی از رئیس دولت چهاردهم 
مدنظر قرار گرفته است. حالا که مسعود پزشکیان به عنوان رئیس دولت چهاردهم 
کار خود را آغاز کرده، مطالبه مردم این است که برای همیشه بنا بر فرمایش رهبری در 
ســالی که با نام جهش تولید و مشارکت مردمی از ســوی ایشان نامیده شده است، 
صنعت خودروسازی به مردم و بخش خصوصی واگذار شود. در این روزهای نخستین 
دولت چهاردهم مقایسه خودروسازی با مدیریت بخش خصوصی و دولتی بسیاری از 
حقایق را بیان خواهد کرد و مشخص خواهد شد چرا واگذاری صنعت خودروسازی 
به بخش خصوصی یک خواســته مردمی اســت؛ چراکه تا پیش از این مدیران وقت 
دولتی همه راهکارهایی که می توانست خودرو را در سبد کالایی دهک های کم درآمد 
جامعه قرار بدهد و بازار خودرو را به سامان برساند، به انجام رسانده اند، اما نشد که 

بشود و همچنان خودروسازی ایران در تب خود می سوزد.
کارنامــه مدیریت بخش خصوصی بر خودروســازی:  وقتــی کارنامه و عملکرد 
بهمن خودرو و شــرکت «کروز» در کنار کارنامه و عملکرد ایران خودرو و سایر دیگر 
خودروســازان قرار داده می شــود، آنگاه آنچه باید بیان شــود، آشکار خواهد شد. 
بهمن خودرو و کروز روبه روز در حال توســعه و در عین حــال ایران خودرو در حال 
عقب گرد اســت. مدیریت واقعی بخش خصوصی شــرکت «کروز» بود که پروژه 
ساخت قطعات خودرو با  وجود پیچیدگی   ها و موانع متعدد فنی و سیاسی با اهتمام 
مدیران خصوصی این شــرکت به سرانجام رســید و اکنون شرکت «کروز» به یکی 
از بزرگ ترین قطعه   ســازان غرب آسیا تبدیل شده است و در طول سال های گذشته 
تجربه صادرات قطعه به بزرگ ترین خودروسازی   های جهان نظیر پژو فرانسه را نیز 
در کارنامه خود ثبت کرده است. مدیریت واقعی بخش خصوصی، شرکت «کروز» 
بود که با ســاخت قطعات پیچیده الکترونیکی ماننــد ECU و ACU و همین طور 
حســگرهای مختلف در کنار ۱۴ واحد تولیدی دیگر فعالیت خود را در قالب ســه 
ســایت عظیم با جدیت ادامه می دهد. مدیریت واقعی بخش خصوصی شــرکت 
«کروز» بود که قطعات مرغوب با ســخت   گیرانه   ترین ارزیابی   های فنی و مهندسی 
کارشناسان خلاق در این شرکت ساخته و موجب  شد که اقبال بازار به این قطعات 

افزایش پیدا کند و این برند، منجر به ارزشمندی خودروهای تولیدی شود.
تولیدات ایران خودرو ۱۹ درصد کاهش یافته اســت: در فروردین امسال، ۲۳ هزار و 
۳۱۵ انــواع خودرو در ایران خــودرو تولید و در مقابل ۲۳ هزار و ۵۵۲ دســتگاه به 
فروش رفته اســت. این در حالی است که فروردین پارسال ۲۸ هزار و ۷۷۹ دستگاه 
خودرو تولید و ۱۵ هزار و ۸۰ دســتگاه فروخته شده بود. بر این اساس تولید خودرو 
در ایران خودرو ۱۹ درصد با کاهش مواجه شــده است. ایران خودرو در ماه نخست 
سال ۱۴۰۳ توانسته ۱۰ هزار و ۸۰۵ دستگاه از خانواده پژو تولید کند که از این میزان 
هفت هزار و ۵۱۱ دستگاه را فروخته است. این در حالی است که در فروردین پارسال 
۱۷ هزار و ۹۸۸ خودرو در گروه پژو تولید شــده بود که از این میزان هم هشت هزار 
و ۴۵۶ دستگاه به فروش رفته بود. بنابراین در فروردین ماه امسال در گروه پژو بالغ 
بر هفت هزار دستگاه کمتر تولید و به تبع آن بالغ بر یک هزار دستگاه کمتر فروخته 
شده است. نکته قابل توجه آنکه در فروردین امسال سه هزار و ۲۹۴ دستگاه از گروه 

پژو در پارکینگ های ایران خودرو مانده است.
کاهش ۲۶درصدی تولیدات ســایپا: در سایپا در فروردین امســال (بدون در نظر 
گرفتن تولید وانت ۱۵۱) ۱۴ هزار و ۲۶۳ دستگاه انواع خودرو تولید و در مقابل (بدون 
در نظر گرفتن فروش وانت ۱۵۱)  ۱۱ هزار و ۵۲۰ دســتگاه فروخته شده است. سایپا 
در فروردین پارســال ۱۹ هزار و ۲۱ دســتگاه تولید و ۱۰ هزار و ۹۳۸ دستگاه خودرو 
فروخته بود. بنابراین در فروردین امســال نسبت به ماه مشابه پارسال چهار هزار و 
۷۵۸ دستگاه کمتر تولید شــده که عمدتا مربوط به خانواده X200 می شود. بر این 

اساس تولید خودرو در سایپا ۲۶ درصد با کاهش مواجه شده است.
اثرگذاری مدیریت خصوصی خودروســازی بر اقتصاد و بــازار خودرو: مدیریت 

خصوصی بر صنعت خودرو می تواند اشــتغال زایی را افزایش دهد 
و متخصصــان تحصیل کــرده ایرانی به جای جذب در شــرکت های 
خارجــی، در کانــون تحقیــق و توســعه داخلی به خدمــت گرفته

 خواهند شد. 

رشــد اقتصادی: رشــد اقتصــادی به عنــوان یکــی از مهم ترین 
شاخص های اقتصاد کلان، نشــانگر میزان افزایش کل تولید کالا و 
خدمات کشــور در یک دوره زمانی مشخص است و تأثیر مستقیم 
بر سطح رفاه خانوار دارد. چنان که در نمودار بالا مشاهده می شود، 
به طور متوسط نرخ رشد تولید ناخالص داخلی در سال های دولت 
سیزدهم (۱۴۰۰-۱۴۰۲) برابر با ۵٫۵ درصد بوده است. همچنین طبق 
آمارهای فصلی مرکز آمار ایران، اقتصاد ایران برخلاف سال های ۹۷ 
و ۹۸ که گرفتار رشدهای منفی پیاپی بود، از فصل دوم سال ۱۳۹۹ 
تا فصل چهارم سال ۱۴۰۲ (۱۵ فصل پیاپی) دارای رشد مثبت بوده 
اســت. نکته حائز اهمیت آنکه رشد اقتصادی ســال های مذکور 
صرفا وابسته به صادرات نفت نبوده، بلکه نرخ رشد تولید ناخالص 
داخلی بدون نفت در ســال های دولت سیزدهم (۱۴۰۰-۱۴۰۲) به 
طور متوســط برابر با ۴٫۴ درصد بوده است. همچنین در سه سال 
دولت سیزدهم، بخش صنایع و معادن رشد متوسط ۶٫۹درصدی و 
بخش خدمات رشد ۵٫۴ درصدی را تجربه کرده است.  گزارش های 
«چشــم انداز اقتصادی» که توسط صندوق بین المللی پول تدوین 
شــده، گویای این واقعیت است. IMF رشــد اقتصادی ایران برای 
ســال ۲۰۲۱ میلادی را ۲٫۵ و ۳٫۲ درصد پیش بینــی کرده بود، اما 
رشــد محقق شــده در این سال ۴٫۷ درصد بوده اســت. برای سال 
۲۰۲۲ میلادی نیز رشد اقتصادی در گزارش های فوق، ۲ و ۳ درصد 
پیش بینی شــده بود، اما رشــد ۳٫۸ درصدی در این ســال محقق 
شــد. همچنین برای ســال ۲۰۲۳ میلادی، پیش بینی های صندوق 
بین المللی پول برای رشــد اقتصــادی در گزارش های فوق، ۲ و ۳ 
درصد بود که در نهایت بر اســاس گزارش منتشرشده در ماه آوریل 
سال ۲۰۲۴ میلادی، ایران شاهد رشد اقتصادی ۴٫۷ درصدی در سال 
۲۰۲۳ بوده است. همچنین بر اساس گزارش بانک جهانی در بهار 
۲۰۲۱، نرخ رشــد تولید ناخالص داخلی برای سال ۱۴۰۰، برابر با ۲٫۱ 
درصد پیش بینی شده بود که رشــد تحقق یافته، ۲٫۶ واحد درصد 
بیش از این پیش بینی بود. همچنین بر اســاس گزارش بهار ۲۰۲۲، 
نرخ رشد تولید ناخالص داخلی در ســال ۱۴۰۱ برابر با ۳٫۳ درصد 
پیش بینی   شده بود که ۰٫۵ واحد درصد کمتر از رقم تحقق یافته بود. 
رشد اقتصادی ســال ۱۴۰۲ نیز در گزارش بهار ۲۰۲۳ بانک جهانی، 
۲٫۴ درصد پیش بینی شده بود، اما رقم تحقق یافته رشد در این سال، 

بیش از دو برابر رقم پیش بینی شده بود.
بازار کار: نرخ بی کاری در ســال های فعالیت دولت سیزدهم روند 
کاهشــی داشته و از ۹٫۲ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۸٫۱ درصد در سال 
۱۴۰۲ رســیده اســت. به گونه ای  که نرخ بی کاری مردان نیز از ۷٫۹ 
درصد در ســال ۱۴۰۰ به رقم بی ســابقه ۶٫۶ درصد در ســال ۱۴۰۲ 
و نــرخ بی کاری زنان از ۱۶ درصد در ســال ۱۴۰۰ بــه ۱۵ درصد در 
سال ۱۴۰۲رسیده است. کاهش نرخ بی کاری طی سه سال اخیر در 
شرایطی محقق شده که در این مدت شاهد افزایش نرخ مشارکت 
بودیم و نرخ مشــارکت از ۴۰٫۹ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۴۱٫۳ درصد 
در سال ۱۴۰۲ رسیده است. نرخ بی کاری جمعیت ۱۵ساله و بیشتر 
فارغ التحصیلان آموزش عالی نیز در طول سال های دولت سیزدهم 
با کاهش روبه رو و از ۱۳٫۶ درصد در ســال ۱۴۰۰ به ۱۲٫۹ درصد در 
ســال ۱۴۰۱ و ۱۱٫۸ درصد در ســال ۱۴۰۰ رسیده است. کاهش نرخ 
بی کاری فارغ التحصیلان آموزش عالی در میان زنان بیشتر از مردان 
بوده، به گونه ای که از ۲۲٫۸ درصد در سال ۱۴۰۰ با ۲٫۵ واحد درصد 

کاهش به ۲۰٫۳ درصد رسیده است.
توزیــع درآمد و نرخ فقر: آخرین گــزارش بانک جهانی از وضعیت 
فقر در ایران نشــان می دهد که نرخ فقر بر اساس معیارهای ۳٫۶۵ 
دلار و ۶٫۸۵ دلار در روز طی ســه ســال اخیر کاهش یافته اســت. 
همچنین این گزارش نشان از بهبود توزیع درآمد ناشی از رشد فراگیر 
و پرداخت های یارانه دارد. در سال های ۱۳۹۹-۱۴۰۰ و ۱۴۰۲-۱۴۰۱، 
نرخ فقر بر اســاس معیار ۶٫۸۵ دلار آمریکا در روز، از ۲۹٫۳ درصد 
به ۲۱٫۹ درصد کاهش یافته اســت و ۶٫۵ میلیون ایرانی از زیر خط 
فقر خارج شده اند. این در حالی است که در سه سال پایانی دولت 
دوازدهــم، دقیقا روند معکوس در این زمینه طی شــده بود و نرخ 

فقر از ۲۱٫۶ درصد به ۲۹٫۱ درصد رســیده بود. در ســه سال دولت 
ســیزدهم و به گزارش بانک جهانی، خانوارهای چهار دهک پایین 
رشــد مصرف بالاتری نسبت به شش دهک بالا تجربه کردند و این 

امر موجب کاهش نابرابری شد.
نرخ ارز: بررســی آمارهای نرخ ارز غیررســمی نشان می دهد از روز 
شروع به فعالیت دولت سیزدهم تا ۲۸ تیر ۱۴۰۳، رشد قیمت دلار 
در بازار غیررســمی ۱۲۳ درصد بوده (از ۲۵هــزارو ۷۵۰ تومان در 
تاریخ ۱۲ مرداد ۱۴۰۰ تا ۵۷هزارو ۳۲۰ تومان در تاریخ ۲۸ تیر ۱۴۰۳) 
که این رقم در مدت مشــابه برای دولت دوازدهم ۴۶۸ درصد بوده 
اســت (از ۳۸هزارو ۲۰ تومان در تاریخ ۱۲ مرداد ۱۳۹۶ تا ۲۳هزارو 
۱۰۰ تومان در تاریخ ۲۸ تیر ۱۳۹۹). میانگین نرخ فروش دلار در بازار 
رسمی (حواله) در سال ۱۴۰۲ معادل ۳۸ هزار و ۲۲۰ تومان بود که 
نسبت به ســال ۱۴۰۱ (۲۶هزارو ۸۲۷) و سال ۱۴۰۰ (۲۳ هزارو ۵۶) 
بــه ترتیب ۴۲٫۴ و ۶۵٫۷ درصد افزایش یافت. میانگین نرخ دلار در 
بازار رسمی (حواله) در سه ماه ابتدایی سال ۱۴۰۳ به ۴۱هزار و ۴۶۶ 
تومان رسید که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۹٫۳ درصد افزایش 
را نشان می دهد. طی سه سال گذشته، نرخ دلار در بازار رسمی ارز 
(حوالــه) در محدوده ۲۰هزارو ۳۲۶ تومــان تا ۴ هزارو ۵۵۲ تومان 
نوسان داشته است. بیشترین نوسان نرخ دلار در بازار رسمی حواله 
مربوط به سال ۱۴۰۱ است. میانگین نرخ فروش دلار در بازار رسمی 
(اسکناس) در سال ۱۴۰۲ معادل ۴۱ هزار و ۸۸۶ تومان بود که نسبت 
به سال ۱۴۰۱ (۲۹هزارو ۵۱) و سال ۱۴۰۰ (۲۵هزارو ۱۷۰) به ترتیب 

۴۴٫۱ و ۶۶٫۴ درصد افزایش یافت.
نقدینگی: دولت ســیزدهم با اصلاح ابزار سیاستی کنترل مقداری 
رشد ترازنامه بانک ها، نرخ رشد نقدینگی هدف گذاری شده را برای 
ســال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ بــه ترتیب  ۳۰ و ۲۵ درصــد اعلام کرد که 
رشــد نقدینگی محقق شــده به ترتیب ۳۱٫۱ درصد و ۲۴٫۳ درصد 
در اسفند ماه ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ بوده است. نقدینگی در خرداد ماه ۱۴۰۳ 
نســبت به رقم مشابه سال گذشته رشــدی معادل ۲۶٫۸ درصد را 

نشان می دهد.
تأمین مالی از بازار ســرمایه: مجموع تأمین مالی سرمایه ای (اعم 
از تأسیس شرکت، افزایش ســرمایه و عرضه اولیه) در سال ۱۴۰۲ 
نســبت به ۱۴۰۰ بیش از دو برابر شــده اســت. همچنین مجموع 
تأمین مالی از طریق انتشــار اوراق بدهی (اعم از شــرکت، دولت و 
شــهرداری ها) نیز در سال ۱۴۰۲ نســبت به ۱۴۰۰ حدود ۵۰ درصد 
افزایش یافته اســت. ازجمله مهم ترین اقدامات دولت ســیزدهم 
در حمایت از بازار ســرمایه می توان به ارائه مصوبه ۱۰ بندی ســال 
۱۴۰۰ (شــامل مواردی از قبیل کاهش مالیات شرکت های تولیدی، 
اســتفاده از مالیات نقل و انتقال ســهام برای تقویت و تثبیت بازار 
سهام، اختصاص مبالغی به منظور افزایش سرمایه صندوق تثبیت 
بازار سرمایه، مداخله بانک مرکزی در بازار بین  بانکی و بازار ثانویه و 
تعیین سقف نرخ سود بین  بانکی در سطح ۲۰ درصد)، آماده سازی 
زیرســاخت های وثیقه گذاری سهام بازار ســرمایه، تعیین تکلیف 
پرداخت سودهای رسوب شده، پرداخت سود نقدی از طریق سامانه 
سجام، کاهش ۸۰ درصدی مالیات بر نقل و انتقال سهام، اجراکردن 
بسته جامع حمایتی از بازار سرمایه و فراخوان شرکت های بزرگ و 

هلدینگ ها برای تجدید ارزیابی در سال ۱۴۰۲  اشاره کرد.
افزایش سرمایه در بانک های تحت مدیریت دولت: یکی از اقدامات 
چشمگیر دولت سیزدهم، بهبود وضعیت سرمایه بانک های دولتی 
و خصوصی شده بود. مجموع افزایش سرمایه در بانک های تحت 
مدیریت دولت در هشــت ســال دولت های یازدهــم و دوازدهم، 
۲۰۱ هزار میلیارد تومان بود و ۹۴ درصد از این مبلغ  از محل تجدید 
ارزیابی دارایی ها انجام شد؛ اما دولت سیزدهم در حدود سه سال، 
رقمی معادل ۲۷۵ هزار میلیارد تومان افزایش سرمایه در بانک های 
دولتی و خصوصی شده صورت داد که تنها حدود ۱۵ درصد از این 
مبلــغ (معادل ۴۲٫۵ هزار میلیارد تومــان) از محل تجدید ارزیابی 

دارایی ها بوده است.
تأمیــن مالی پایدار بودجه دولت: در ســال های اخیــر درآمدهای 
عمومی (مشــتمل بر انــواع مالیــات، درآمدهای 
گمرکی، سود سهام و...) به عنوان درآمدهای پایدار 
دولت، نسبت به انواع دیگر منابع تأمین مالی دولت 
یعنی واگذاری دارایی های سرمایه ای و مالی از سهم 
بیشتری برخوردار شده است. به طور خاص، کاهش 
محسوس وابستگی بودجه عمومی به انتشار اوراق 
(اســتقراض) در کنار افزایش درآمدهای مالیاتی از 
طریق افزایش شفافیت و کاهش فرارهای مالیاتی 
و نیــز بهبود صادرات نفت و اصلاح نرخ ارز مبنای 
تسعیر درآمدهای ارزی حاصل از نفت، موجب شد 
اتکای تأمیــن مالی دولت به منابــع پایدار به نحو 
محسوسی ارتقا یابد. دولت سیزدهم در حوزه نظام 
مالیاتی  یکی از درخشــان ترین عملکردها را داشته 
است. میزان تأمین مالی دولت از محل درآمدهای 
پایــدار مالیاتی را می توان با اســتناد به تعدادی از 
شــاخص ها ارزیابی کرد؛ از جمله این شــاخص ها، 
نسبت درآمدهای مالیاتی به تولید ناخالص داخلی، 
نسبت درآمدهای مالیاتی به منابع بودجه عمومی 

و نســبت درآمدهای مالیاتی بــه هزینه های جاری اســت که در 
نمودارهای فوق ارائه شــده است. بهبود سهم درآمدهای مالیاتی 
در کل منابع بودجه، از ســال ۱۴۰۰ و با ارتقای شــفافیت مالیاتی از 
طریق اجرای کامل قانون پایانه های فروشــگاهی و سامانه مؤدیان 
(صدور صورت حســاب الکترونیکی، اتصــال پرونده های مالیاتی 
به پایانه های فروشــگاهی، ایجاد ارتباط میان تراکنش های بانکی 
و فعالیت هــای اقتصادی) آغاز شــد. این اقدامات موجب شــد تا 
تعداد مؤدیان مالیاتی بیش از دو برابر افزایش یابد. همچنین تلاش 
دولت جهت کاهــش فرار مالیاتی از طریق تفکیک حســاب های 
تجاری از حســاب های غیرتجاری و حرکت به سمت داده محوری 
و الکترونیکی کردن فرایندهای شناسایی و وصول مالیات، منجر به 

افزایش سهم تأمین مالی دولت از محل درآمدهای مالیاتی شد.
کسری بودجه و استقراض: کسری تراز عملیاتی، میزان ناترازی بین 
درآمدهای عمومی و هزینه های جاری را نشان می دهد و نسبت آن 
به هزینه های جاری بیانگر آن است که چه میزان از اعتبارات جاری 
با کسری منابع مواجه اســت. به عبارت دیگر هرچقدر این نسبت 
کمتر باشد به این مفهوم است که دولت اهتمام بیشتری در تأمین 
هزینه های جاری از محل درآمدهای پایدار مالیاتی داشــته و فشار 
کمتری برای تأمین کسری و ناترازی بودجه بر منابع تورمی از جمله 
فشار بر منابع بانک ها یا استقراض از منابع صندوق توسعه ملی و... 
وارد کرده است. با روی کار آمدن دولت سیزدهم و علی رغم تداوم 
تحریم هــا، با اتکا بر درون زایی نظام تأمین مالی و به ویژه با تأکید بر 
درآمدهای مالیاتی و با اجرای اصلاحات ساختاری بودجه به ویژه از 
منظر پیشبرد نظام حساب واحد خزانه و پرداخت به ذی نفع نهایی، 
این نســبت به ۳۵ درصد در ســال ۱۴۰۲ کاهــش یافت که بیانگر 
اهتمام دولــت در ارتقای انضباط مالی و بودجه ای و اتکا بر منابع 

پایدار غیرتورمی در تأمین مالی هزینه های جاری است.
صــادرات نفت: هرچنــد به موجب قوانین و اســناد بالادســتی، 
رونــد منابع حاصــل از صادرات نفــت خام و میعانــات گازی در 
بودجه عمومی باید کاهشــی باشــد، اما این موضــوع به مفهوم 
به صفررســاندن صادرات نفتی کشور و به  دنبال آن مقروض کردن 
دولت نبوده و با توجه به مجوزها و تکالیف تعیین شــده در قوانین 
بودجه سنواتی، تأمین بخشــی از اعتبارات عمومی از محل منابع 
نفتی اجتناب ناپذیر اســت. از ســوی دیگر برجای ماندن طرح های 
عمرانی دولت و ایجاد رکود اقتصــادی از دیگر معضلات کاهش 
صادرات نفت خام و میعانات گازی است که این موضوع به  وضوح 
در ســال ۱۳۹۹ اقتصاد کشور را با چالش جدی مواجه کرد. بر این 
اســاس و در راستای ایجاد رونق اقتصادی در سه سال اخیر تلاش 
شد تا با اتخاذ دیپلماسی انرژی فعال در منطقه و هماهنگی وزارت 
خارجه و وزارت نفت در این خصوص و تبدیل تهدیدها به فرصت، 
شرایط صادرات نفتی کشــور تغییر یابد. علاوه بر این افزایش روند 
صادرات نفتی کشور موجب شد معوقات و تعهدات برجای مانده 
ســنوات گذشــته نیروهای مســلح و موارد مربوط به تقویت بنیه 

دفاعی کشور نیز به نحو مطلوبی پرداخت شود.
نرخ تورم: نرخ تورم ۱۲ماهه با آغاز به کار دولت سیزدهم (شهریور 
۱۴۰۰) تا اردیبهشــت ۱۴۰۱ روند کاهشــی را تجربه کرد و بعد از آن 
متعاقب حــذف ارز چهارهزارو ۲۰۰تومانی و پرداخت یارانه نقدی 
(در نیمه اول ۱۴۰۱) و سپس بروز شوک ارزی ناشی از ناآرامی های 
سیاسی (در نیمه دوم ۱۴۰۱)، با افزایش روبه رو شد و در اردیبهشت 
۱۴۰۲ به بالاترین میزان خود در سه ســاله اخیر رســید. با اقدامات 
صورت گرفته در مدیریت بازار ارز و نیز کنترل رشــد نقدینگی، طی 
یک سال اخیر روند نرخ تورم ۱۲ماهه به صورت پیوسته کاهشی بود 
و به ۳۶٫۱ درصد در خرداد ۱۴۰۳ رسید. دولت سیزدهم در شرایطی 
اقتصــاد را تحویل می دهد که مطابق پیش بینی های بانک جهانی 
و صنــدوق بین المللی پول، چشــم انداز نرخ تــورم در ایران برای 
سال های آتی نزولی است. نکته مهمی که درباره افزایش نرخ تورم 
در ســال ۱۴۰۱ باید مورد توجه قرار داد، آن است که برخلاف اغلب 
جهش های تورمی سال های قبل، در این سال پرداخت یارانه نقدی 
به خانوار (که در واقع افزایش بیش از شــش برابری یارانه نقدی 
بود)، نوعی جبران در برابر افزایش هزینه های ناشــی از تورم ایجاد 

کرد و موجب کاهش نابرابری در سال ۱۴۰۱ شد.
تجارت خارجــی: عملکــرد دولت ســیزدهم در حــوزه تجارت 
خارجــی، هم در زمینه صــادرات غیرنفتی، هم صــادرات نفت و 
هم مدیریت واردات، نشــانگر تحول ملموس نسبت به سال های 
پایانی دولت دوازدهم اســت. با اهتمام دولت سیزدهم به توسعه 
دیپلماســی فعال اقتصادی، مجموع ارزش تجارت خارجی کشور 
(بدون احتســاب صادرات خدمات، صادرات برق و صادرات اقلام 
دفاعی) با جهش قابل توجه در ســال ۱۴۰۰ به حدود ۱۰۱ میلیارد 
دلار افزایــش یافت و این روند افزایشــی تا پایان دولت و رســیدن 
به مجموع تجارت ۱۱۵ میلیارد دلاری ادامه داشــت. درخصوص 
ارقــام صادرات غیرنفتی کشــور در ســال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ برخی 
نکات شــایان ذکر اســت. نخســت آنکه ارزش صادرات خدمات، 
صادرات بــرق و صادرات اقــلام دفاعی، در ارقام منعکس شــده 
در نمــودار فوق لحاظ نشــده اســت. مجمــوع این اقــلام، رقم 
قابــل توجهی را تشــکیل می دهد که ســایر گزارش های رســمی 

ارائه شده است.
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آمارها و شاخص های اقتصادی روایت می کنند 
روی ریل پیشرفت؛ مسیر هموار دولت چهاردهم در اقتصاد ایران

مجموعه ای از ساخت های غیربهره ور، رانتی، غیرشفاف، نفتی و مولد شکاف طبقاتی 
بر زندگی اجتماعی نیم قرن گذشــته ایران (از شــوک نفتی ۱۳۵۳) حاکم بود. این 
ســاختار شکننده از سال ۱۳۹۱ (شــوک اول تحریم) موجب شد اقتصاد ایران وارد 
سطوح کم سابقه ای از رکود تورمی شــود. دولت سیزدهم در شرایطی کار را شروع 
کرد که در ســال های پس از ۱۳۹۷ (شــوک دوم تحریم) موجب شرایط اورژانسی 
اقتصاد ایران شده بود که شــواهد آن عبارت بود از  هفت برابرشدن نرخ ارز ظرف 
سه ســال، به همراه رشد اقتصادی نزدیک صفر و رشد سرمایه گذاری منفی، کاهش 
کم ســابقه صادرات نفت، افزایش شدید نسبت اوراق (استقراض) در منابع بودجه 
دولت (در سال آخر دولت ۱۳۹۹)، سطوح بالای رشد نقدینگی و افزایش جمعیت 

زیر خط فقر. دولت شــهید رئیسی باور داشت که در کنار تداوم مذاکرات، هم باید با 
ظرفیت  برون گرای کشورهای همسایه و همسو برخورد فعال داشت و هم با تحرک 
داخلی مســیر رکود تورمی را متوقف کرد؛ ضمن اینکه می بایست این روند معکوس 
می شد. هرچند کمتر از سه سال، زمان زیادی برای تغییر روندهای بلندمدت نبود و 
اقتصاد سیاسی، حامیان و ذی نفعان تعادل بد گذشته مقاومت زیادی علیه دولت 
نشــان می دادند، اما نماگرها حاکی از آن است که بحمداالله و به اعتراف نهادهای 
بین المللی، دولت ســیزدهم توانست تقریبا تمام شــاخص های اقتصاد کلان را از 
تداوم «رکود تورمی» به ســمت رونــق تولید و کاهش تورم تغییــر جهت دهد و از 

نابرابری بکاهد.
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